Endemias, no âmbito do município de Passa e Fica/RN, nos termos da Emenda 

Constitucional nº 120/2022, e dá outras providências. 

Conforme é de conhecimento público, o salário mínimo nacional foi reajustado, 

por força do Decreto nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, para o valor base de R$ 

1.621,00 (mil, seiscentos e vinte e um reais), válidos a partir de 1º de janeiro do corrente 

ano. 

Todavia, para que produza efeitos em sua mais plena eficácia, haja vista a 

autonomia dos municípios conferida constitucionalmente, faz-se necessária a aprovação 

de lei específica nesta esfera de governo.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA E FICA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais,  

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° O salário mínimo, a partir de 1º janeiro de 2026, passa a vigorar no valor de R$ 

1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 54,04 (cinquenta e quatro reais e quatro centavos) e o valor horário, 

a R$ 7,37 (sete reais e trinta e sete centavos). 

Art. 2° Fica reajustado o vencimento dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde 

(ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) desta municipalidade, para R$ R$ 

3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), conforme previsão da Emenda 

Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022. 

Art. 3º Aos servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo integrantes do 

Quadro de Pessoal do Poder Executivo, o município pagará, a título de remuneração, os